
Nº 76, quinta-feira, 19 de abril de 2012 129ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012041900129

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2012

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo
Nº 51402007032201296. , publicada no D.O. de 22/03/2012 . Objeto:
Contratação de empresa especializada na locação de veículos co-
brados por franquia, utilizando-se do sistema de compensação de
quilômetros para o excedente, estando incluída toda a manutenção
preventiva e corretiva da frota locada, com fornecimento e subs-
tituição de peças, pneus, mão-de-obra, Componentes e materiais uti-
lizados na manutenção necessários ao regular funcionamento da frota,
para atendimento aos serviços de fiscalização, supervisão das obras
de Construção das Ferrovias sobre sua responsabilidade, atendimento
das Diretorias, dos diversos Departamentos e demais unidades da
VALEC, Localizadas nos Estados da Bahia/BA, Distrito Federal/DF,
Goiás/GO, Maranhão/MA, Rio de Janeiro/RJ e Tocantins/TO, con-
forme especificações e condições constantes do edital e seu Termo de
Referência. Novo Edital: 19/04/2012 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às
17h30 . Endereço: Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco F, 18º
Andar, Palácio da Agricultura Asa Norte - BRASILIA - DF Entrega
das Propostas: a partir de 19/04/2012 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2012, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 18/04/2012) 275075-27211-2012NE000800

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2012

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério menor preço por lote e por item às empresas: INDUS-
TRIA DE AGUA MINERAL IBIA LTDA ME (CNPJ nº
05.655.158/0001-13) - lote 1 (água com e sem gás); FINO SABOR
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP (CNPJ nº 00.354.138/0001-
99) - Item 3 (café); G. S. A. COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME
(CNPJ nº 09.270.460/0001-04) - Item 4 (açúcar); CALEVI MINE-
RADORA E COMERCIO LTDA (CNPJ nº 03.160.007/0001-69) -
Item 5 (água galão 20l). O procedimento acima encontra-se fran-
queado aos interessados (proc. nº 0.00.002.000140/2012-18).

FRANCIMAR OLIVEIRA CAVALCANTE
Presidente da CPL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária-Geral Adjunta do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, no uso de suas competências definidas pelo art. 2º,
inciso VI, da Portaria CNMP nº 94, de 14 de dezembro de 2010, de
acordo com o Parecer Técnico nº 001/2012 do Núcleo de Gestão de
Carreiras da CGP/CNMP e o Parecer Jurídico nº 075-PDS/2012 da
Assessoria Jurídica da Administração do CNMP, todos constantes do
Processo nº. 0.00.002.001837/2011-17, os quais adota, RATIFICA a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fundamento no art. 25,
inciso II, c/c art. 13, inc. VI, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de
1993, para a contratação da pessoa jurídica Dale Carnegie Trai-
ning/BMS Treinamentos Empresariais LTDA ME, CNPJ nº.
09.167.810/0001-01, visando à inscrição de 25 gestores do CNMP no
treinamento in-company "Liderança de Gestores", a ser realizado nas
dependências do CNMP. O valor global da presente contratação é de
R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). As despesas decorrentes
do presente instrumento correrão à conta do Programa de Trabalho nº.
03.128.2100.4091.0001 - Capacitação de Recursos Humanos, Natu-
reza de Despesa 33.90.39, previsto na LOA 2012 do CNMP.

Brasília-DF, 17 de abril de 2012.
CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E

ALMEIDA NOBRE

PLENÁRIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 16 DE ABRIL DE 2012

O Conselheiro Nacional Jarbas Soares Júnior, no uso de suas
atribuições previstas no artigo 110, parágrafo único, do Regimento
Interno do CNMP, NOTIFICA os eventuais interessados de que, pe-
rante o Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público, tramita
Procedimento de Controle Administrativo nº 0.00.000.000152/2012-
54, que visa a apuração de ato administrativo do Ministério Público
Federal, quanto a indeferimento de pleito relativo ao pagamento re-
troativo do Adicional de Atividade Penosa a servidor do órgão, e
determina que, no prazo de 15 (quinze) dias, os interessados no
respectivo processo se manifestem.

Brasília, 16 de abril de 2012.
JARBAS SOARES JÚNIOR

Conselheiro Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

RECLAMAÇÃO DISCIPLINAR Nº 0.00.000.002183/2010-88
RECLAMANTE: LUIZ EDUARDO AURICCHIO BOTTURA
RECLAMADO: MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO MATO GROSSO DO SUL

O Auxiliar da Corregedoria Nacional, Dr. Luís Paulo Vil-
lafañe Gomes Santos, no uso da competência delegada pela Portaria
CNMP-CN Nº 089, de 06 de setembro de 2011, para efeito do artigo
39, §2º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, INTIMA o reclamante Sr. Luiz Eduardo Auricchio Bottura,
da decisão de arquivamento proferida nos autos do processo em
epígrafe, para, querendo, interpor Recurso Interno, no prazo de 15
(quinze) dias, conforme previsão do artigo 118, caput, a contar da
data da publicação deste edital.

Brasília, 13 de abril de 2012
LUÍS PAULO VILLAFAÑE GOMES SANTOS

Membro Auxiliar

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 5 7 8 / 2 0 11

Espécie: Termo de Credenciamento nº 578/2011, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a CICV CENTRO INTEGRADO
DA COLUNA VERTEBRAL LTDA Objeto: prestação de Serviços
Paramédicos. Processo: 1.14.000.002458/2011-13. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2011NE000155, de 21/02/2011, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2011NE000034, de 13/01/2011, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2011NE000009,
de 04/01/2011, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2011NE00007, de 05/01/2011. Vigência: 02/04/2012 a 01/04/2017.
Assinatura: pelo Credenciante LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pe-
lo Credenciado JOILDA FONTES GOMES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 582/2011

Espécie: Termo de Credenciamento nº 582/2011, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e ANDRÉA CRISTINA DE OLI-
VEIRA LELES FERREIRA. Objeto: prestação de serviços odon-
tológicos. Processo: 1.22.000.001910/2011-58. Elemento de despesa:
33.90.36 Programa de Trabalho: nº 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPF: nº 2012NE000127, de 24Jan2012, Elemento de des-
pesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. No-
ta de Empenho/MPT: n.º 2012NE000004 , de 13Jan2012, Elemento
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001 . Nota de Empenho/MPM: n.º 2012NE000008,
de 02Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.36. Vigência: 09Abr2012
A 08Abr2017. Assinatura: pelo Credenciante LAURO PINTO CAR-
DOSO NETO pelo Credenciado Andréa Cristina de Oliveira Leles
Ferreira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento no- 1000/2009
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CAR-
DIOLOGIA. Objeto: alterar as alíneas "a" e "b" e incluir o Parágrafo
Sexto à CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO. Data de Assinatura:
17/04/2012. Assinatura: pelo Credenciante LAURO PINTO CAR-
DOSO NETO e pelo Credenciado IVO ABRAHÃO NESRALLA,
neste ato representado por JOÃO GABBARDO DOS REIS. Processo
nº 1.00.000.007640/2009-31.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E PRO-
PAGANDA LTDA - EPP. OBJETO: publica?o de avisos de licita?o,
publica?es legais e informes diversos em jornais de grande circula?o
em âmbito local e nacional. Valor total : R$ 6.500,00. Nota de
empenho: 2012NE000096, datada de 22/03/2012. Contrato n.
08/2012. Processo: 0.01.000.000001/2012-69. Assinaram: NICOLAO
DINO DE CASTRO E COSTA NETO, pela Contratante, e ALE-
XANDRE DA SILVA BANDETINI, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Protoloco de Cooperação ce-
lebrado entre o Ministério Público Federal e o Conselho Nacional do
Ministério Público. Signatários: Pelo MPF: Doutor LAURO PINTO
CARDOSO NETO; Pelo CNMP: Doutor JOSÉ ADÉRCIO LEITE
SAMPAIO. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto

prorrogar a vigência do Protocolo de Cooperação MPF/CNMP que
trata da utilização, pelos membros e servidores do CNMP, do Pro-
grama de Saúde e Assitência Social - PLAN-ASSISTE e dos serviços
de assistência médica, odontológica e laborial prestados pela Se-
cretaria de Serviços Integrados de Saúde da Procuradoria Geral da
República. Data da Assinatura: 13/04/2012. Vigência: 30/04/2012 à
29/04/2014. Processo CNMP nº 0.00.002.000096/2012-38.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 14/2012. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e PSIU Alimentos Ltda. Objeto: Fornecimento de gê-
neros alimentícios diversos, de primeira qualidade, industrializados,
hortifrutigranjeiros e de origem animal in natura, destinados ao Ber-
çário/Lactário da Procuradoria Geral da República. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico nº 18/2012. Valor Global: R$ 29.949,22. Vigência:
17/04/2012 a 31/12/2012. Data de Assinatura: 17/04/2012. Elemento
de Despesa: 33.90.30. Programa de Trabalho: 03062058142640001.
Nota de Empenho: 2012NE000625 de 16/03/2012. Signatários: pelo
Contratante, Cássio Américo da Silva, Secretário de Administração; e
pela Contratada, Maria Aparecida Moreira Ribeiro, Procuradora. Pro-
cesso: MPF/PGR nº 1.00.000.014771/2011-90.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de Cooperação. Contratantes: Ministério Público Fe-
deral e Caixa Econômica Federal. Objeto: Possibilitar o acesso às
informações registradas no SINAPI - SIPCI. Vigência: 17/04/2012 a
16/04/2014. Data de Assinatura: 17/04/2012. Nota de Empenho:
2011NE001254, de 17/06/2011. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3339039. Pelo Contra-
tante: Cássio Américo da Silva, Secretário de Administração; e pela
Contratada: José Carlos Medaglia, Superintendente. Proc. MPF/PGR
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 0 3 8 9 8 / 2 0 11 - 8 3 .

AVISO DE PENALIDADE

Ref.: Processo nº 1.00.000.012610/2010-81
O Ministério Público Federal torna público que, por ato do

Sr. Secretário-Geral do Ministério Público Federal, no uso da atri-
buição prevista no artigo 23, inciso X, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, foi conhecido do recurso interposto pela
empresa SERVICE ONE MANUTENÇÃO E AUTOMAÇÃO EM
AR CONDICIONADO LTDA., CNPJ 04.960.772/0001-26, e, no mé-
rito, negado provimento, mantendo, in totum, a decisão que aplicou a
penalidade de multa de 5% sobre o valor total do contrato, e seu
consequente registro no SICAF, com fundamento no art. 87, inciso II,
da Lei nº 8.666/1993, c/c o tem b.2, da Cláusula Décima Segunda do
Contrato nº 39/2010, decorrente do Pregão nº 05/2010.

GERALDO SALVADOR GONÇALVES
GUIMARÃES

Presidente da Comissão de Análise de Infrações
e Sanções Administrativas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2012

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o objeto do pregão
supra referenciado foi adjudicado à empresa A DE F SOUZA SI-
NALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL ME. pelo critério de
menor preço.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

(SIDEC - 18/04/2012) 200100-00001-2012NE000025

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 01/2012
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Dron Projeto
e Consultoria em Segurança Eletrônica Ltda. Objeto: Prorrogação de
vigência do Contrato n.º 01/2012, de execução de serviços de rea-
dequação do sistema de detecção e alarme de incêndio com for-
necimento e instalação de detectores de fumaça. Vigência: 09/04/2012
a 08/07/2012. Assinatura: 03/04/2012. Processo n.º
1.03.000.000730/2011-12. Fundamento legal: Cláusula Décima Quar-
ta do Contrato nº. 01/2012. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato,
pela Contratante, e Roney Cosme Lopes Oliveira, pela Contratada.

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 04/2012
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Marcial Her-
mínio da Silva Damazio-ME. Objeto: Prorrogação de vigência do
Contrato n.º 04/2012, de execução de serviços de serralheria. Vi-
gência: 18/04/2012 a 17/07/2012. Assinatura: 13/04/2012. Processo
n.º 1.03.000.000784/2011-70. Fundamento legal: Cláusula Décima
Quarta do Contrato nº. 04/2012. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro
Torquato, pela Contratante, e Marcial Hermínio da Silva Damazio,
pela Contratada.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-19T05:57:44-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




